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[Christmas Møller.] 
der skal Fart paa Pendulet. Jeg har ikke 
Indtryk; af, at det ærede Medlems Virksom- 
hed er af en saadan Karakter, at han ikke 
siger, at det er nye Mænd, vi skal have til 
Roret. Det er overhovedet en helt ny Tid, 
vi skal have ! Mon det er Pendulet, som skal 
svinge langsomt tilbage? Det ærede Medlem 
Hr. Hasle bemærkede fuldkommen rigtigt, 
at Spørgsmaalet med Hensyn til Forsvaret 
var af den: Karakter, at naar et Parti 
havde et Standpunkt, maatte det gøre, hvad 
det kunde, for at gennemføre det. 

Det ærede Medlem Hr. Victor Pürschel 
har sagt, at han i god Tid havde raadet sit 
Parti til at rette Fejlen i den nuværende 
Grundlov. Det er naturligvis fuldkommen 
rigtigt., Altsaa, det ærede Medlems Stand- 
punkt er, at Rigsdagens Ting skal stemme 
sammen for at træffe en Afgørelse. Ja, 
men saa er det jo det ærede Medlem, der 
har opfundet det Forfatningsforslag, vi 
kommer med her! Det er, jo Ideen i det. 

Der er jo ingen, der holder paa Forfat- 
ningen af 1915. Det ærede Medlem Hr. 
Brorsen har i hvert Fald givet Afkald paa 
de 35 Aar og er gaaet ned til de 25. Men jeg 
tror virkelig, det vilde være meget formaals- 
tj enligt, om man bragte lidt mere Orden i 
sine egne Tanker og Ideer, inden, man kriti- 
serede saa haardt, som man gør. Kritikerne 
siger f. Eks..홢 jeg ved ikke, om det er sagt 
her i Tinget, men det er sagt andetsteds 홢: 
Hvordan skal man faa Pladserne besat i 
Rigstinget, altsaa de 34 af de .169? Mon 
det nu ikke gaar? Jeg har aldrig haft noget 
Indtryk af, at der har, været, Mangel paa 
Kandidater, f. Eks. ved Valg af landstings- 
yalgte eller lignende. Jeg har aldrig, haft 
Indtryk af, skønt,, der ikke staar et Ord 
i Grundloven eller: Valgloven om, at man er 
forpligtet til . at modtage Valg f. Eks. til 
Finansudvalget eller Viceformand, eller For- 
mand, at. der har været Mangel paa Folk, 
der vilde være det. Mon det ikke gaar at 
faa udpeget de 34 inden for de 169's Rækker? 
Det er en Indvending, som overhovedet 
intet som helst har med Realitet at gøre; 
man kan komme med den samme; Indven- 
ding over for en Række Bestemmelser i den 
nuværende Grundlov. 

Saa retter man den Indvending mod 
Forslaget: Hvordan gaar det med de smaa 
Partier, det er Partivældet, man her sætter 
til Højbords? Naar vi tænker paa den Ud- 
vikling, der har fundet Sted i dette Land i 
de sidste 25 Aar, fra Enmandskredsene til i 
Dag, bør man saa egentlig tale om Parti vælde 
her? I Dag kan 10 000 Vælgere danne et 
Parti, det er % pCt. af Vælgerne. I vor 

organiserede Tid, hvor det er meget let at 
komme i Forbindelse med hverandre, kan 
man saa, selv om Tallet sættes op til 1 pCt., 
tale om de gamle Partiers Vælde? Man taler 
om Landslister o. lign. og siger: Det er, jo. 
Partiorganisationen. Men hvis man har Lyst 
til det, kan man jo lave sit eget Parti, lave 
sin egen Landsliste og stille den op. Det er 
fuldkommen urimelig Tale, som intet har 
med de faktiske. Forhold at gøre. 

Eller naar ærede Kritikere siger: Kom- 
missioner skal ikke fuldføre, men kun for- 
herede 홢 hvordan er det saa gaaet med 
Kommissioner i øvrigt, Kommissioner, som 
ærede Medlemmer af dette høje Ting har 
været Medlemmer af eller Formænd for? 
Det er gaaet paa den ,Maade, at de har for- 
beredt Sagerne, naturligvis talt med deres 
Partier om dem og . saa ført dem frem i 
Forslags Form, hvorefter de er blevet 
fremsat for Rigsdagen eller ikke, etter som 
Regeringen vilde det. 

Man taler i denne Forbindelse ogsaa 
om 홢 jeg tror det var det ærede Medlem 
Hr. Brorsen홢, at det er jo ganske de samme 
Personer, som senere faar med Sagen at 
gøre. Jeg har allerede været inde paa dette, 
hvorledes Arbejdet ligger; men lad, mig 
tage en anden vigtig Kommission, lad mig 
tage f. Eks., Forsvarskommissionen af 1919. 
Den blev. nedsat enstemmigt i 1919 af de 4 
Partier,. Hvem var: Medlem af den? Det. var 
Klaus Berntsen, som blev Forsvarsminister 
i 1920. Det var Sigurd Berg, som blev 
Indenrigsminister. Det, var Landstingsmand 
Krag, altsaa det ærede Medlem Hr. Krag, 
som blev Ordfører i Landstinget, og: for vort 
Vedkommende var ; det Landstingsmand 
Piper og, Folketingsmand Parkovi og et 
tidligere Medlem af dette Ting, Jlr. Asger 
Karstensen. Qg da der. hændte ham noget 
menneskeligt 홢 politisk altsaa 홢, blev; det 
det ærede Medlem Hr. Victor Pürschel, 
den senere ; Ordfører for det konservative 
Parti i Sagen, som blev Medlem af Forsvars- 
kommissionen. Men lige med , eet hedder 
det sig med Hensyn til denne Sag, a t  her 
drejer det sig om en ganske særlig Behand- 
ling. Det er fuldkommen meningsløst og 
urimeligt at sige noget saadant. 

Man taler om, at man vil have Garan- 
tier! Det ærede Medlem Hr. Brorsen havde 
jo ikke noget at skjule, derfor staar det nu 
kun paa det ærede Medlem Hr. A. M. Han- 
sen, om Referaterne fra Forfatningskom- 
missionen skal offentliggøres. Her vil , jeg 
gerne sige, at jeg synes virkelig, man skulde 
have Besked om, hvilke Garantier det er, 
der ønskes. Det er altsaa ikke den kva- 
lificerede Majoritet; den finske Forfatning 


